UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SXD-HTKT

V/v phổ biến Thông tư số 04/2021/TT-

BXD ngày 30/6/2021 của Bộ Xây dựng

về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm

vật liệu xây dựng

Quảng Trị, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Chủ đầu tư, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Ngày 30/6/2021, Bộ Xây dựng ban hành Thông tư số 04/2021/TT-BXD

ngày 30 tháng 6 năm 2021 về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây

dựng. Sở Xây dựng tỉnh Quảng Trị phổ biến một số nội dung chủ yếu như sau:

- Thông tư số 04/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021của Bộ Xây

dựng về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng quy định hướng

dẫn danh mục, quy cách, chỉ tiêu kỹ thuật và nguồn gốc khoáng sản làm vật liệu

xây dựng xuất khẩu.

- Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28 tháng 8 năm 2021 và

thay thế Thông tư số 05/2018/TT-BXD ngày 29/6/2018 về hướng dẫn xuất khẩu

khoáng sản làm vật liệu xây dựng và số 05/2019/TT-BXD ngày 10/10/2019 của

Bộ Xây dựng về sửa đổi, bổ sung Phụ lục của Thông tư số 05/2018/TT-

BXD ngày 29/6/2018 củaBộ Xây dựng về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm

vật liệu xây dựng.

- Nội dung Thông tư được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Xây

dựng www.moc.gov.vn và trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng tỉnh Quảng

Trị soxaydung.quangtri.gov.vn.

* Một số nội dung cần lưu ý quy định tại Thông tư áp dụng trong quá

trình thực hiện trên địa bàn tỉnh

- Về Nguồn gốc, danh mục, quy cách và chỉ tiêu kỹ thuật khoáng sản làm

vật liệu xây dựng xuất khẩu:

+ Khoáng sản làm vật liệu xây dựng xuất khẩu có nguồn gốc hợp pháp bao

gồm khoáng sản được khai thác theo giấy phép khai thác khoáng sản, giấy phép

khai thác tận thu khoáng sản hoặc quyết định việc khai thác khoáng sản đi kèm

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp còn hiệu lực theo quy định của pháp

luật về khoáng sản.

+ Danh mục, quy cách và chỉ tiêu kỹ thuật các loại khoáng sản làm vật liệu

xây dựng xuất khẩu theo quy định tại Phụ lục I của Thông tư này (trừ khoáng sản

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-05-2018-tt-bxd-xuat-khau-khoang-san-vat-lieu-xay-dung-388684.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-05-2019-tt-bxd-sua-doi-thong-tu-05-2018-tt-bxd-xuat-khau-khoang-san-426421.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-05-2018-tt-bxd-xuat-khau-khoang-san-vat-lieu-xay-dung-388684.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-05-2018-tt-bxd-xuat-khau-khoang-san-vat-lieu-xay-dung-388684.aspx
http://www.moc.gov.vn/

tạm nhập - tái xuất, chuyển khẩu, quá cảnh); trong đó bao gồm các Khoáng sản

làm vật liệu xây dựng sau: Cát trắng silic, cát vàng khuôn đúc; Đá ốp lát; Đá khối

(block); Đá mỹ nghệ; Đá làm vật liệu xây dựng thông thường; Khoáng sản khác.

- Về thời gian báo cáo:

+ Doanh nghiệp xuất khẩu khoáng sản phải lập báo cáo định kỳ hàng năm

(hoặc đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền) gửi Sở Xây dựng để báo

cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (nơi doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu) theo mẫu

quy định tại Phụ lục II của Thông tư trước ngày 15 tháng 01 hàng năm.

+ Ủy ban nhân dân cấp tỉnh định kỳ hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu

cầu của cơ quan thẩm quyền) báo cáo tình hình xuất khẩu khoáng sản theo mẫu

quy định tại Phụ lục II của Thông tư trước ngày 30 tháng 01 hàng năm để Bộ

Xây dựng tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; đề nghị liên hệ

phòng Hạ tầng kỹ thuật - Sở Xây dựng, địa chỉ 59 Hùng Vương thành phố Đông

Hà; số điện thoại liên hệ 0233.3852512.

Vậy Sở Xây dựng trân trọng thông báo để các cơ quan, tổ chức, cá nhân có

liên quan nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở XD;

- Lưu: VT, HTKT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Văn Đức Lợi

		2021-07-12T09:39:22+0700

		2021-07-12T10:19:30+0700

		2021-07-12T10:19:30+0700

		2021-07-12T10:19:30+0700